Vergun, expert rus în chestiunile Galiţiei şi Bucovinei,
paradoxal, imediat după semnarea Convenţiei dintre România şi Antanta din
1916, la care ne vom referi în rândurile următoare. E drept, acest proiect sugera
alipirea la Rusia doar a unei părţi din Bucovina care să includă în mod
obligatoriu oraşul Cemăuţi. 14

În urma unor tratative complexe, îndelungate şi bineînţeles secrete, la
4/17 august 1916 s-a semnat la Bucureşti Tratatul de alianţă Între România, pe
de o parte, şi Franţa, Marea Britanie. Rusia şi Italia, pe de altă parte, precum şi
Convenţia militară. Cele patru state garantau integritatea teritorială a României,
iar România se obliga să declare război Austro-Ungariei şi să înceteze orice
legături cu duşmanii Aliaţilor.

.

Bucovina în frunte cu oraşul Cernăuţi s-a aflat de trei ori sub ocupaţia militară
rusă (septembrie -octombrie 1914, februarie 1915, iunie 1916 - iulie 1917)23

,

aceasta determinând de fiecare dată pierderi materiale şi umane24
. Între timp, la

13/26 noiembrie 1917, Rusia Sovietică a propus Puterilor Centrale tratative
pentru încheierea armistiţiului, care s-a semnat la scurt timp, la Brest- Litovsk,
în ziua de 22 noiembrie/5 decembrie 1917. La 27 ianuarie/9 februarie 1918,
Ucraina semna la Brest-Litovsk tratatul de pace cu Puterile Centrale, şi odată cu
acest eveniment, dispărea definitiv şi proiectul francez de organizare a unei
rezistenţe comune româno- ucrainene25

. Trupele acestora treceau la ocuparea
teritoriului ucrainean, în primul rând cu preocuparea de a obţine produsele
agroalimentare de care aveau atâta nevoie.

Diplomaţia austriacă
agrea unirea teritoriilor din Galiţia şi Bucovina într-un stat autonom ucrainean,
insistând însă asupra păstrarea teritoriilor sale din est. 27 La 18 februarie/3 martie
1918, guvernul sovietic încheia pacea cu Puterile Centrale: Rusia Sovietică ceda
Finlanda, Polonia, ţările baltice şi recunoştea „independenţa" Ucrainei, dar cu
prezenţa pe teritoriul ei a armatelor germane şi austro-ungare. Acest fapt le-a
permis Centralilor să controleze spatele frontului român.

Această
înţelegere n-a mai fost discutată în Parlamentul vienez, din cauza opoziţiei
înverşunate a deputaţilor poloni şi a situaţiei de pe front. Evenimentele descrise
succint în rândurile de mai sus, au condus la izolarea totală a României, nevoită
să angajeze tratative în vederea semnării, la 24 aprilie/7 mai 1918, a Tratatului
de Pace cu Puterile Centrale29

, în realitate, un veritabil dictat3°. Practic, „după
ratificarea tratatului, starea de război devenea starea de ocupaţie, prin
menţinerea a şase divizii, precum şi a <<formaţiunilor necesare exploatării

Unirea Bucovinei (15/28 noiembrie) şi a Transilvaniei (18 noiembrie/I
decembrie) au condus la înfăptuirea României întregite"46

• În condiţiile
înfrângerilor zdrobitoare suferite de Puterile Centrale în război, guvernul
Marghiloman a fost silit să demisioneze la 24 octombrie/6 noiembrie 1918. S-a
format un guvern condus de generalul Constantin Coandă, ce avea ca obiectiv
„mobilizarea armatei şi reintrarea României în acţiune alături de Aliaţi. Au fost
dizolvate Camerele alese în 19 I 8 şi declarate nule şi neavenite toate măsurile
guvernului precedent (inclusiv, deci, a tratatului de la Bucureşti)"47 • Iancu
Flondor a cerut prin intermediul lui Zotta, ajutorul armatei române.

de raporturile majoritate/minoritate la scara teritorială a provinciilor unite cu
Regatul Român în 1918 (Basarabia, Transilvania, Crişana Banat, Maramureş şi
Bucovina)57

• Hotărârea Congresului General al Bucovinei a fost consfinţită prin
Decretul-lege nr. 3 744 din 18/31 decembrie 1918, ratificat de Parlamentul
României Mari la 29 decembrie 191958

• Pe fondul evenimentelor de la sfârşitul
primului război mondial, această luptă s-a acutizat, conducând la mari mişcări
populare şi la destrămarea monarhiei bicefale59

.